<sup>2</sup> Von der Hand Hermann von der Hardts.

<sup>3</sup> Paul Anton, inzwischen Reiseprediger des sächsischen Prinzen Friedrich August, hatte den Kontakt des Collegium Philobiblicum mit Spener vermittelt. Die Antwort auf Antons Schreiben liegt vor in Brief Nr. 23.

Credidique a prima mox hora, et in eadem persevero persuasione, sementem  
 10 Vos facere, quae divina accendente gratia in ditissimam aliquando messem ex-  
 crescat, imo usum non ad Vos solos, et qui Vobis adfert, redundaturum, verum  
 explicaturum se latius, inprimis ubi exemplo vestro alibi pariter alios inflamma-  
 tos conspiciabimini.

Unde voluptati mihi etiam fuit, cum Aprili proximo exercitio assiderem ve-  
 15 stro<sup>4</sup> et numerum confluentium intueri et ex iis, quae proponi audivi (quantum  
 nempe attentionis plures aliae, quibus tota die distinebar, curae permittebant)  
 studium vestrum, quod sacris literis impenditis, intelligere. Quamvis ergo in  
 consessu vestro, animo in tot alia diviso, ut verba facerem vel votis vestris, quibus  
 excepistis praesentem, responderem, integrum non fuerit, confestim tamen  
 20 mecum constitui, scripto Vos alloqui et, quam mihi cordi sitis, serio testari. Uti  
 vero Vobis ignotum esse non potest, quod, ut de tempore meo pro arbitrio pro-  
 prio disponam, varia, quibus subinde occupor, vix permittant, ita, quod eodem  
 mense facere constitueram, altero iam elapso demum praesto. Omne vero ha-  
 rum literarum circa illud inprimis occupatur, ut, quantum illa industria mihi  
 25 probetur, Vobis significem et, si currentes calcaribus egere viderentur, ut stren-  
 nue pergatis in cepto tramite, porro Vos incitem.

Confirmare Vos potest in labore vestro praeter proprium fructuum, quos iam  
 haud dubie delibastis, experimentum certa spes illorum, qui, ubi propositum  
 prosequemini, haud dubie ex benedictione divina progerminabunt longe ube-  
 30 riores: dies enim diem docebit<sup>5</sup>, et subinde ratione methodi experiendo ea dis-  
 cetis, quae maiori posthac cedant usui et exercitium vestrum semper reddant  
 fructuosius.

Inprimis postquam Maxime Reverendi D. Alberti praesentia<sup>6</sup>, quam accipio  
 Vobis iam fere indulgeri perpetuam, non solum congressus ornat vestros, verum  
 35 etiam haud dubie consiliis proficuis Vos iuvabit. Sane venerando viro et Vos plu-  
 rimum debetis, qui amorem suum isto etiam modo declarat, et debet etiam  
 publicum, cum auctoritatem praestat exercitio tam salutari, exemploque suo hic  
 et alibi alios excitabit, qui ista pariter ratione sanctos conatus eorum, qui sacris  
 se devovere literis, iuvent promoveantque. Quamvis vero ipsum hoc, quod  
 40 Doctorem longo docendi usu praestantissimum, et quem ipse a pluribus annis  
 in pretio habeo semperque habebo, Vobiscum habetis, qui et consiliis suis Vos  
 instruat et monitis excitet, me abstinere posset, quo minus meam etiam  
 προσφώνησιν<sup>7</sup>, qua non egere videmini, adiiciam; aliud tamen persuadet tum

16 dstringebar: D. 37 suo ] – K.

<sup>4</sup> Während Speners Besuch in Leipzig zur Zeit der Frühjahrmesse vom 20. bis 25. 4. 1687 (s. Brief Nr. 89 Anm. 7).

<sup>5</sup> Sprichwörtlich (Büchmann, 536; vgl. auch Ps 19, 3).

<sup>6</sup> Seit dem 16. 2. 1687 hatte Valentin Alberti (s. o. Brief Nr. 84 Anm. 10) den Vorsitz des Collegium Philobiblicum inne, das nun auch in seiner Wohnung im Fürstenhaus stattfand (ILLGEN 1, 13.20; GRÜNBERG 1, 232).

<sup>7</sup> Hier: Widmung.

Excellentissimi Viri in me quoque fiducia et affectus, ex quo aegre non feret,  
 me Vobis etiam loqui, tum vestra erga me confidentia, cum superiori anno me  
 pariter in consilium vocare dignaremini<sup>8</sup> meamque eo de argumento epistolam  
 non ingrattam fuisse testaremini. Unde plane certus sum indigne Vos non latur-  
 ros, quod iterum, quae mihi circa exercitium hoc videntur, vel ex priori repe-  
 tam vel ex iis, quae hactenus oblata sunt, adiiciam.

Ante omnia alia spero Vobis universis semper ante oculos versari instituti fi-  
 nem nobilissimum et argumento tam sancto, quale est scripturarum sanctissima-  
 rum tractatio, dignissimum. Hic enim utique non alius est quam vivida rerum  
 divinarum ex revelatione scripta cognitio atque in hac incrementa. Ut adeo piis  
 exerciti colloquiis subinde in penetralia regni divini profundius penetretis, vivo  
 Christi spiritu induti atque animati. Post hunc vero, ut alios simul auditores ad  
 parem usum vestro exemplo suaviter pelliciatis; quo et isti ardentius spiritus coe-  
 lestis ope fontes legere studeant eiusque abundantiore exinde mensuram hau-  
 riant; utrique futuri aliquando digna Dei organa, quae et suam et aliorum salu-  
 tem in ipsius virtute promoveant. Hic finis, si in conspectu semper sit, omnis  
 ἀσχοπία<sup>9</sup> feliciter cavebitur, ne quis unquam in exercitio tam pio suae aliquid  
 laudis vel gloriae ostentatione eruditionis Theologicae vel Philologicae vel Phi-  
 losophicae seu eloquentiae etiam quaerat captetve, aut quicquam aliud, quod ab  
 ista semita seorsum it, obliqua via sectetur.

Ut vero hoc etiam eo diligentiori studio obtineatur, omnibus omni opera eo  
 enitendum et ad hoc coelestis Patris gratia exoranda est, ut in lectione quoque  
 et meditatione privata ab eodem nusquam aberretur scopo. Id enim si fieret, dif-  
 ficulter idem evitaretur scopulus, ut non in enarratione publica animus plane  
 idem se prodat magnamque fructus alioquin exoptandi partem corrumpat. Ex  
 hoc ipso facile fluit ad veram praxin dirigenda esse omnia et, si qua in re, certe in  
 hac, verum esse, quod vanitas sit, tantum ut scias, nec ulterius id dirigas scire. Sane  
 totius Scripturae ille scopus est, non ut sciolos efficiat, sed sapientes et pruden-  
 tes adeoque ad veram fidem et charitatem ducat, quarum utraque in praxi  
 quam theoria potius consistit, imo per hanc semper ad istam tendit. Non ergo  
 aliter conformamus nos Scripturae scopo, quam si ad praxin aequae utrumque  
 convertamus oculum. Exinde facile quivis colliget, cum inter alios in coetu ve-  
 stro verba facienda sunt, cuius incumbere, ut sedulo secum reputet, quae pro-  
 ponere constituit, tantine sint, ut mereantur proponi audirive et vel proxime vel  
 saltem remotius aliquid ad veram fidei aut fructuum eius praxin faciant. Unde  
 flosculos amoenos et pulcellos, post quos nulli fructus expectandi sunt, quovis  
 potius relegatos desiderarim, quam ut vestro in horto plantentur, in quo ad  
 usum transferenda sunt omnia salutarem.

48 videantur: D.    53 incrementum: D.    68 proderet: D. corrumpet: D.    71 Scrip-  
 turae totius: D.    72 charitatem ] + homines: D.    74 utrinque: D.

<sup>8</sup> Brief Nr. 23 vom 7. 9. 1686.

<sup>9</sup> Unbedachtsamkeit.

Ita criticas observationes non equidem parvi facio meminique illos ad genuinum sensum, omnium *πορισμάτων* fundum, eruendum plurimum contribuere adeoque omnino utiles esse; imo non raro contigit, ut notula aliqua critica paucorum verborum, ubi textum aliquem evolvebam, in autore, qui tamen practica non tractaret, conspecta occasionem praeberet mihi meditationum valde proficuarum, quas nec aliorum prolixiores tractationes suppeditassent. Ast optarim circa illas etiam teneri, ut decet, modum, ita ut nec immoremur illis, quas mox prospicimus steriles esse et curiositatem tantum pascere, nullo post se relicto usu, nec maiorem temporis partem consumamus in iis, quae, cum usum habent, ille tamen ad alios collatus exiguus deprehenditur. Inprimis cum plus ei indulgendum credam, ubi nostris privatis incumbimus studiis; tunc enim varia tentanda et excutienda sunt, an aliquid in usum transferre queamus, quod non semper primo apparet obtutu; aliam tamen rationem Collegii vestri esse iudico, in quo non quaevis proponenda fuerint, sed ea tantum, quae, qui proponit tam proficua agnovit et aliquem eorum gustum sensit, reffectis omnibus iis, quae quidem meditatae sunt, sed sine singulari fructu esse deprehendit. Talia enim cur proferret, cum vix aliud exin reportaret, nisi hoc, quod *πολυμαθίας* laudem apud aliquos obtineret, apud quosdam etiam captare velle crederetur? Haec vero fugienda ex prioribus etiam satis constat. Inprimis cum rerum salutarium in textibus sacris ea sit ubertas, vicissim aetatis nostrae brevitatis, cum primis autem horarum, quibus colloqui potestis, angustia, ut merito in damno ponendum sit, si quae momenta impendantur iis, quibus facile carere auditores potuissent. Quin imo in ipsa privata industria seriam piamque meditationem saepe hoc impedit, si in istis obscuris plerumque et dubiis diutius mens haereat. Talim enim ab ipsa re subiecta eiusque penitiori cognitione istam avocant, distrahunt atque ad materiae ipsius attentam devotamque considerationem difficulter admittunt.

Cum vero praxin dico, ad quam omnia dirigenda sint, non aliud volo, quam cuncta, quae divinitus sunt, scripta ad imaginem divinam per fidem in pectoribus nostris restaurandam et magis magisque innovandam referri adeoque a nobis etiam, cum ista tractamus, non aliud, quam, ut hoc fiat, studiosius quaerendum esse. Sane dictum nullum facile est, nulla historia, quae non directe vel indirecte huc respiciant. Vel enim in vitiis atque peccatis describendis sistitur deformitas mentis nostrae larvaque Diaboli, quae imaginem divinam, e pectoribus nostris per peccatum eiectam, excepit, a qua abhorreamus illorum exemplo cauti; vel in actionibus piorum referendis pingitur vel tenuior vel plenior pro varia gratiae mensura, genuina imaginis coelestis reparatio. Quo tendunt utriusque testamenti promissiones intimaque fidei verae in Christo indoles. Quare fieri non potest, quin lector huic curae adsuetus in dictis, factis, promissis vel, quicquid denique ei offertur, vel plura vel aliqua momenta, nunc haec nunc illa eo pertinentia deprehendat. Atque hoc pacto ansam sibi dari intelliget ad praestantissimas meditationes, quibus tum lectoris animus moveatur, tum audito-

86 praebuerit: D.    91 ei | isti literarum generi: D.    95 tantam: K. proponit tam | proponit, iam: D.    96 reiectis: D.    119 quin | quia: D.    121 intelligat: D.

rum affectus accendantur; quod nunquam praestiterint lucis huius curae imperiti et inexperti, meris scilicet ac nudis speculationibus impliciti et submersi. Quod ergo plures iucunditatem harum meditationum et explicationum, nec minus ob innumeras affectuum divinorum in Scriptura nullibi non obviorum circumstantias suavissimam varietatem non sentiant, neque adeo lectorum vel auditorum pectora dulcedine spiritus perfundantur, ut illius gustu ad ardentius fontium studium inflammentur, vix aliunde venit, quam quod alio plerumque, atque oportebat, animo ad literas divinas accedunt, unde nec imaginis divinae radios in istis, ubi fontes cumprimis consuluntur, ubique splendentes agnoscere vel depingere valent.

Si ad alia descendendum est, fateor mihi non satis constare, quo Commentarii apud Vos loco sint. Meam si expromere sententiam debeam, non nego in illis etiam, si cum selectu et iudicio adhibeantur, reperiri, quod ad intelligentiam sacrorum textuum faciat, non contemnendum subsidium. Unde et Doctor meus Dannhauer<sup>10</sup> in Hermeneutica sacra Commentarios non omnino exclusit, ita scribens: Commentarii in hac hermeneutica ultimum locum occupant, ad ornamentum potius faciunt, quam necessitatem<sup>11</sup>. Delectat interpretem, si quem e reliquis interpretandi mediis sensum indagarit, habere se, qui suffragentur, vel quos aberrasse deprehendere possit. Verum enim vero Commentariorum variorum prolixiorumve longum scrutamen, in studio hoc Biblico et pro meliori Collegii indole abesse et seponi tantisper satius existimo. Quippe dum lector variarum sententiarum in Commentariis commemoratarum abyso immergitur, emergere exinde facile non potest sine meditationis piae et fructuosae damno. Varias enim opiniones mente comprehendit neque pervidet ubique, quae sit praeferenda reliquis. Abstineri itaque vix potest, quin multae lectionis etiam laude captus catalogum variarum expositionum publice contexat, quod meditationis fructum mirum quantum impedit. Accedit, quod lector sensim adsuescat hac ratione aliena magis et humana colligere, quam divina pia industria scrutari. Collectanea itaque sine iudicio saepe congesta habebit, cum putaverit, se digna meditatione instructum esse. Atque incautus sibimetipsi potius damnum creabit et auditorio, praeterquam, quod tempus lectori praeripitur, dum per vasta volumina vagatur, attentae suae devotaeque meditationi impendendum. Fit etiam saepius, ut post multam illam variarum opinionum collectionem ad textum reversus se ineptum sentiat ad accuratum textus examen. Cum enim mens alios iam imbiberit variosque et saepe turpidos humores, quibus corruptus gustus, limpidior ex fontibus hauriendus vix amplius sapit.

Unde vix aliud amoenius, fructuosius Collegio huic auditorio nec non temporum huic convenientius futurum esset, quam si praemissis piis precibus privatis

136 textum: D.    155 multam ] – D.    159 vix ] haud: D.

<sup>10</sup> Johann Conrad Dannhauer (s.o. Brief Nr. 30 Anm. 13).

<sup>11</sup> J. C. Dannhauer, Hermeneutica Sacra, sive Methodus exponendarum S. Literarum proposita, Straßburg 1654 (vh HAB), 96.

in ipsis fontibus sacris longum contextum et affectum Scriptorum Sacrorum, vel de quibus sermo est in textu, longa serie devotaque attentione observent eumque affectum assumere studeant. Quo pacto cogitationibus omnibus collectis atque in rem praesentem ductis, fidei et imaginis divinae varias notas, momenta, circumstantias, cum voluptate maxima nec non fructu uberrimo notabunt eundemque affectum facile induent. Prorsus in hanc rem faciunt illa Megalandri nostri T. 3, Witteb., f. 142: „Scio futurum, si quis exercitatus in hac re fuerit, plura per se inventurus sit, quam omnes omnium Commentarii tribuere possint. Video divum Bernhardum<sup>12</sup> hac arte praestitisse (qui scilicet affectus sacros suis affectibus attemperaret et accommodaret) et omnem suae eruditionis copiam hinc hausisse. Idem et in B. Augustino<sup>13</sup> et aliis olfieri puto. Quare et nos ex eodem fonte bibere oportet has aquas vitae“<sup>14</sup>. Admonet me Lutherus noster verbis his alterius magistri mei Dannhaueri, qui interpretem suum inter alia ita instruit: „Iugi ac assidua lectione scriptor quasi e mortuis excitandus adque vivum repraesentandus est, ut, quod non possumus reapere, saltem animi conceptu ac ἀγγινοία<sup>15</sup> consequamur: atque ideo, cum legimus sacras literas, simul indaganda sunt icon animi scribentis, quo animi affectu, quo statu vitae, qua sorte fuerit, tunc cum haec talia exararet“<sup>16</sup>. Paulo post addit: „Utinam hanc operam aliquis oraculis divino afflatu dictatis daret, quam tribus Poetis Satyricis, Horatio, Iuvenali, Persio, dedit Casaubonus<sup>17</sup> in proleg. in Pers. et accurato studio nobis repraesentaret singulorum scriptorum sacrorum indolem, ingenium, facta, mores, affectus. Nimum librorum hactenus editum est, sed minimum eorum, qui adhuc iuste desiderantur“<sup>18</sup>. Mox: „Induendus Interpreti animus illius, quem interpretatur, auctoris, ut illius quasi alter idem prodeat“<sup>19</sup>. Semel iterumque dictum, quod ad usum praxinve dirigenda sint universa, hoc vero tanto commodius futurum existimo, si lector in usibus seligendis enumerandisque unum aliquem praecipuum plenius atque fusius paulo diducat, quod e re futurum lectorum et auditorum. Ut adeo certi aliqui aculei ex pleniori atque planiori egregii istius usus diductione ac inculcatione in pectoribus auditorum re linquantur.

**170** suos: D.    **174f** adque ] atque ad: D.    **182** facta ] fata: D.    **186f** enumerandisque: D.

<sup>12</sup> Bernhard von Clairvaux (1090–1153). – Zur Rezeption und zum Einfluß dieses Bernhard von Clairvaux zitierenden Lutherzitats auf August Hermann Francke und seine biblische Hermeneutik (Affektenlehre) s. J. WALLMANN, Bernhard von Clairvaux und der deutsche Pietismus, in: K. ELM (Hg.), Bernhard von Clairvaux. Rezeption und Wirkung in Mittelalter und Neuzeit, Wiesbaden 1994, [353–374] 365.

<sup>13</sup> Aurelius Augustinus.

<sup>14</sup> Martin Luther, Operationes in Psalmos (1519–1521) (WA 5, 47,11–16).

<sup>15</sup> Scharfsinn.

<sup>16</sup> J.C. Dannhauer, Hermeneutica Sacra, 347f.

<sup>17</sup> Isaak Casaubonus (1559–1614), vgl. sein Werk Auli Persii Flacci Satyrarum Liber, Paris 1605 (u. ö.).

<sup>18</sup> J.C. Dannhauer, Hermeneutica Sacra, 348f.

<sup>19</sup> J.C. Dannhauer, Hermeneutica Sacra, 349.

Atque ita universim res mea si foret, exercitium totum formarem, ut ea vix delibentur, quae fructus singularis non sunt aut omnino omittantur, omni diligentia impensa evolutioni sensus ipsius et deductioni porismatum variorum, quae vel fidem confirmant vel eius promovent fertilitatem, ita tamen, ut, quod modo dictum, uni prae reliquis inhaereatur idque cum cura inculcetur; reliquis 195 tamen pariter non tam obiter modo recitatis, quam, quantum necesse est, explicatis. Nam si temporis compendium faciendum sit, aliis potius quam huic curae aliquid detrahendum existimarem.

Caeterum, cum ista moneo, Amici Optimi, nolim Vos ita suscipere, quod institutum vestrum nunc demum corrigam, sed quia praeter leges mecum communicatas<sup>20</sup>, quis semper agendi circa singula modus servatus sit, non plane novi, nec unica horula nuper, quantum satis est, pernoscere valui, oro, ut boni consulatis, quod iterato exponam mei circa ista omnia animi sensus uti candor vestrique amor me iussere. In omnibus, si hactenus methodus et ratio agendi vestra cum ea convenit, quam videtis mihi videri optimam, etiam gratulabor mihi, 200 quod idem sentiamus, et, quod ego desidero, Vos iam pridem feceritis. Si vero in nonnullis ista abierit ab eo, quod fieri hic cupio, vestrum erit dispicere in eodem tramite pergere, an nonnihil ab eo deflectere et commodiorem semitam ingredi praestet.

Paucula iam prioribus addam ex eo, quod nuper Vobiscum fui, et saltem unum alterumve in externis observavi, quod forte commodius institui posset. Audivi ex charta praelegi, quae quisque domi praemeditatus erat. Addubito tamen, an morem illum perpetuo servari conducatur. Non nego, si elegantiori stylo opus sit et huius cura esse debeat difficilium eum ita servari, ut non incommodo aliquando vocabulo istius puritas et decor temeretur, quod non fiet, si ex charta 215 pronuncientur ea, quae limam repetitam prius sensere. Ast ut elegantiae styli impendatur ulla cura, ex iis esse autumo, quae Collegii fini haudquaquam respondent, quandoquidem hic non est, ut placeatis invicem, sed ut prositis. Non etiam veto, ut meditationes privatae in chartam coniiciantur, quod non ex una ratione consultum esse potest. Tantum hoc volo praestare, ut ipsa enarratio publica sermone liberiori instar privati colloquii instituatur. Cum enim non intellectum solum erudiri, sed et animos moveri isto exercitio cupiatis, quod de charta legitur, vim dicendi magna ex parte perdit, adeoque scopo isti minus congruum est. Ex vivo vero affectu, quod fluit aperta fronte, vividius est ac fortius penetrat animumque dicentis aequae atque audientium vehementius afficit. 225 Evitabitur quoque tanto rectius studium colligendi flores variasque sententias, remoram maioris fructus ac in chartam coniicendi. Quod si enim in dicendo locum illis non dari ob imbecillitatem memoriae animadvertent, sed familiaris colloquii pii istar enarratiunculam suam instituere assuescent, supervacaneum

203 animi ] – D. mei ... animi ] animi mei: K.    214 eum ] hunc: D.    221 colloquii ] collegii: D.    228 animadverterent: D.    229 instituendi: D.

<sup>20</sup> Die von Paul Anton verfaßten Regeln des Collegium Philobiblicum (s.o. Brief Nr. 84 Anm. 13).

- 230 istum undique colligendi laborem sentient ac, quod suppetit, tempus in atten-  
tam devotamque meditationem impendent. Atque ita tanto felicius atque  
promptius discent privata inter amicos et familiares per omnem vitam, quocun-  
que olim fungantur munere, instituere de rebus piis, honestis et ad regnum Dei  
pertinentibus colloquia, qui fructus collegii haud est postremus.
- 235 Priori affinis est altera observatio, quod existimarim utilius vernaculo sive  
germanico sermone pias meditationes enarrari, saltem illius et Latini sermonis  
promiscuum usum admitti. Consilii ut ratio constet, hanc solam sufficere credi-  
derim, quia et maior attentio adeoque et devotio servari potest, si de verbis nulla  
plane cura, sed animus in rem substratam unice defixus sit, quam bene cognitam  
240 sponte sua verba Germanica apud eum, qui fandi non omnino imperitus est,  
non quaesita sequuntur. Ubi vero Latino idiomate utendum est, fieri non po-  
test, quin, cum omnes collegae non possint usu et exercitatione, inprimis in illis  
studiis Theologo non propriis esse pares aliqui textum Romana lingua enarra-  
turi, de verbis magis saepe sint solliciti quam de rebus, ut ne verbum excidat  
245 ineptum, phrasis non bene Latina, constructio criticis non omnibus probata,  
unde risum audientium vel ignominiam expectare necesse habeant. Praeterea  
exercitationes etiam alii, auditorum applausu et aura capti, facile adduci pote-  
runt (meminimus enim, quod homines simus), ut magis magisque elegantiam  
sermonis et flumen magis affectent, quam rei ipsius fructuosam explicationem  
250 respiciant. Hinc mox animis illorum subrepet vel invitis arrogantiam quaedam, ut  
dona sua et Latii decora magis mirentur ipsi, quam aedificationem aliorum  
quaerant. Idem porro in contemptum minus peritorum Collegiarum proni di-  
labentur, quod fraternam dilectionem, collegii scopum everteret simulatibus-  
que, cum nemo alteri eruditionis laude cedere vel contemni velit, ansam daret.
- 255 Quae omnia incommoda vel prorsus evitabuntur vel mitigabuntur saltem, si  
Germanica Lingua vel paulatim in toto introducatur exercitio vel pro arbitrio  
cum usu Romani idiomatis misceatur.

Sed vel tandem epistolae, cuius iam modum egressus sum, finis imponendus  
erit: Quis vero alius, quam ut in votum desinam, quo DEUM OPT[IMUM]  
260 M[A]X[IM]UM, Patrem luminum, a quo  $\pi\alpha\sigma\alpha$   $\delta\acute{o}\sigma\iota\varsigma$   $\acute{\alpha}\gamma\alpha\theta\eta$   $\kappa\alpha\iota$   $\pi\acute{\alpha}\nu$   $\delta\acute{o}\rho\eta\mu\alpha$   
 $\tau\acute{\epsilon}\lambda\epsilon\iota\omicron\nu$ <sup>21</sup>, pie venerer, qui exercitio vestro magis magisque benedicat? Impleat  
ipse mentes vestras sui Spiritus luce et igne, ut veritatem eloquiorum ipsius sine  
errore intelligatis et eius amore toti ardeatis; aperiat Vobis penetralia Verbi et sa-  
pientiae suae adyta, ad quae intromissi videatis, quae non vident omnes, et sub-  
265 inde aptiores reddamini ipsius servitio, cui quemque aeterna eius sapientia de-  
stinavit; inprimis pectoribus inscribat vestris, quae in Sacris literis legitis, ut vi-  
vae sitis epistolae, Spiritu DEI vivi scripti<sup>22</sup>, in quibus aliquando sibi salutaria le-  
gant, qui vestrae curae concrediti ab ore pendebunt vestro, et regentur exemplo.